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Abstrakt:

V této práci je zkoumán vliv sněhové pokrývky a následujících jarních a letních

kapalných srážek na nízké průtoky v letním půlroce. Roztání sněhové pokrývky

představuje výrazné jednorázové doplnění zásob podzemní vody, ze kterých vodní toky

čerpají vodu během léta. Vlivem změn klimatu dochází ke snižování množství

akumulovaného sněhu během chladného půlroku a k dřívějšímu tání sněhové pokrývky,

následkem čehož je též doplnění zásob podzemní vody nižší. Tímto způsobem změna

dynamiky sněhové pokrývky ovlivňuje průtoky v letním půlroce. Cílem této práce je

zjistit, jaký vliv na nízké průtoky v letním půlroce má sněhová pokrývka, a porovnat jej

s vlivem jarních a letních srážek.

Pomocí koncepčního srážko-odtokového modelu byly simulovány vodní hodnoty

sněhu (SWE) a průtoky pro tři horská povodí. Kalibrace modelu proběhla s využitím

multikriteriálního přístupu, který kombinuje několik objektivních funkcí. Modelovány

byly SWE a průtoky pro období 1981 2014. Simulovány byly též dva hypotetické

scénáře, ve kterých byly sníženy jarní a letní srážky. V prvním scénáři byly srážky po

výskytu maximální SWE sníženy na 75 % z naměřených srážkových úhrnů. Ve druhém

scénáři byly srážky sníženy na 50 %. Díky tomuto postupu byl snížen vliv jarních

a letních srážek a bylo tak možné lépe oddělit vliv sněhu na letní nízké průtoky od vlivu

jarních a letních srážek.

Bylo zjištěno, že nízké průtoky v teplém půlroce jsou více ovlivněny úhrny

předchozích srážek nežli sněhovou pokrývkou, nicméně vliv sněhu na nízké průtoky je

vyšší v jarních měsících a v průběhu léta klesá. Naopak vliv srážek předcházejících

nízkým průtokům je na jaře nejnižší, avšak jejich vliv je výrazný během léta.

V hypotetických scénářích se sníženými srážkami je vliv sněhu na nízké průtoky vyšší

a přetrvává až do konce léta

Klíčová slova:

sněhová pokrývka, nízké průtoky, vodní hodnota sněhu, předchozí srážky

Abstract:

This thesis analyses the impacts of winter snowpack and subsequent spring

and summer liquid precipitation on low flows in the warm season. Meltwater

is an important source of groundwater recharge. From groundwater storage streams are

donated during summer months. Snow accumulation during cold season is reduced

and snowmelt occurs earlier, which is a result of climate change and leads to lower

groundwater recharge rates. That is the reason why change in snow cover dynamics

affects summer low flows. Main goals of this thesis are to analyse how snow cover

affects low flows I warm season and to compare it with impact of spring and summer

precipitation.

A conceptual runoff model HBV-light has been used to simulate the snow water

equivalent (SWE) and streamflow from three mountain catchments. The integrated

multi-variable model calibration procedure was used to calibrate the model. The model

was used to simulate the snow and streamflow from 1981 to 2014. Besides

the mentioned simulation, two hypothetical scenarios have been performed. These two

scenarios accounted for reduced spring and summer liquid precipitation. In the first

scenario, precipitation after maximum annual SWE was reduced to 75% of the real

measured precipitation. In the second scenario, precipitation was reduced to 50% of the

real measured precipitation. This way, the effect of liquid spring and summer

precipitation was reduced and thus, it was possible to better separate the effect of snow

on low flows from the effect of subsequent spring and summer precipitation.

The results indicated that low flows are more influenced by preceding precipitation

than by snow storages. However, this effect clearly changed in time with higher

importance of snow on low flows during spring. In summer, the importance of snow

decreased. On the contrary, impact of preceding precipitation on low flows is lowest

during spring, but preceding precipitation became more important in summer.

For modelling scenarios with reduced precipitation, the impact of snow accumulation

on low flows clearly increased and persists even until late summer.

Key words:

snow cover, low flows, snow water equivalent, preceding precipitation
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1 Úvod

Změny klimatu způsobují snížení poměru sněhových srážek na celkovém

srážkovém úhrnu srážek a vedou ke snížení množství naakumulovaného sněhu a jeho

dřívějšímu roztání (Stewart 2009; Berghuijs, Woods, Hrachowitz 2014). Tento projev

klimatických změn působí v povodích se sněhovým odtokovým režimem. V těchto

povodích žije více než jedna šestina světové populace (Barnett, Adam, Lettenmaier

2005). Změny dynamiky sněhové pokrývky mají vliv na změny odtokového režimu

(Jyrkama, Sykes 2007; Safeeq et al. 2013). Jarní roztání sněhové pokrývky způsobuje

výrazné jednorázové doplnění zásob podzemní vody, jež jsou po zimním období

na minimu. Právě ze zásob podzemních vod čerpají povrchové toky v průběhu teplého

půlroku značné množství vody. Proto změna dynamiky sněhové pokrývky může

způsobit snížení letních průtoků (Markovich, Maxwell, Fogg 2016; Tague, Grant 2009).

Projevy sucha v letních měsících mají výrazné negativní dopady na společnost, jelikož

sucho výrazně ovlivňuje například zemědělství či hydroenergetiku (Daňhelka

et al. 2015).

Většina studií, které se zabývají vlivem změny variability sněhové pokrývky

na letní nízké průtoky, pochází z oblastí, kde převážná část srážek vypadává v zimním

období v pevné formě (Godsey, Kirchner, Tague 2014; Jefferson et al. 2008). V těchto

oblastech je vliv sněhové pokrývky na letní nízké průtoky nejsilnější. Významný vliv

sněhové pokrývky na nízké průtoky v teplém půlroce byl prokázán i v podnebí

s rovnoměrnější distribucí srážkových úhrnů během roku (Součková 2016;

Jenicek et al. 2016). Těmito autory bylo ukázáno, že vliv sněhové pokrývky je

v mírném humidním klimatu významný hlavně v měsících, které následují po roztání

sněhové pokrývky, a že samotná variabilita sněhové pokrývky nemůže vysvětlit

variabilitu letních nízkých průtoků. Jenicek et al. (2016) zjistili, že na vztah mezi

sněhovou pokrývkou a nízkými průtoky mají výrazný vliv jarní a letní srážky. Tato

práce navazuje na práci Součková (2016), která zkoumala vliv změny variability

sněhové pokrývky na nízké průtoky v 11 horských povodích v Česku. Předkládaná

práce se zabývá porovnáním vztahu nízkých průtoků v letním půlroce a sněhové

pokrývky se vztahem mezi nízkými průtoky v letním půlroce a srážkovými úhrny, které

jim předcházejí. Zhodnocen je také vliv srážek, které nastávají po výskytu maximální

SWE, na výše zmíněné vztahy.
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1.1 Cíle a struktura práce

Práce si stanovuje následující cíle:

o Zhodnotit současný stav poznatků o vlivu sněhových zásob na průtoky

v teplém půlroce a možnostech využití hydrologických modelů k pochopení

tohoto procesu

o Provést kalibraci srážko-odtokového modelu HBV-light na vybraných

povodích v Česku

o Použít modelovaná data pro porovnání vlivu variability jarních a letních

srážek a sněhové pokrývky na nízké průtoky v teplém půlroce

Tato práce je strukturovaná do teoretické a praktické části. V druhé kapitole jsou

shrnuty současné poznatky o vlivu sněhových zásob na průtoky v teplém půlroce. Třetí

kapitola se zabývá popisem zkoumaného území, datových zdrojů a metod použitých

v této práci. Ve čtvrté kapitole jsou prezentovány výsledky. V páté kapitole jsou

výsledky porovnány s výsledky českých a zahraničních studií. V šesté kapitole jsou

shrnuty hlavní poznatky této práce.

10

2 Současný stav poznatků

2.1 Vliv změny teploty vzduchu na sněhovou pokrývku a průtok

Zvyšování teploty vzduchu, způsobené klimatickými změnami, vede ke snižování

podílu pevných srážek na celkovém úhrnu srážek (S/P) (Mote et al. 2005; Berghuijs,

Woods, Hrachowitz 2014). Změny S/P ovlivňují rozložení průtoků během roku,

dlouhodobé trendy průtoků, roční průměrné průtoky a také sezonní nízké průtoky

(Zhang et al. 2015; Godsey, Kirchner, Tague 2014). Snížení S/P má za následek nižší

akumulace sněhu, a to především v oblastech, kde se teplota vzduchu v chladném

období pohybuje okolo bodu tání (Adam, Hamlet, Lettenmaier 2009; Feng, Hu 2007).

Ke snižování S/P dochází hlavně na začátku a na konci chladného období (Krasting

et al. 2013), naopak v průběhu chladného období bývají teploty vzduchu nejnižší


[…]


srážek, dochází ke snížení této variability. Zároveň dochází k posunu DVRQmin do

pozdějších termínů.

Na vztah mezi sněhovou pokrývkou nízkými průtoky působí mnoho faktorů, které

v této práci nebyly brány v potaz. Už samotná akumulace a tání sněhové pokrývky je

ovlivněna například vegetačním krytem (Hríbik, Škvarenina 2007) či členitostí terénu

(Kucerova, Jenicek 2014), což vede k rozdílné rychlosti tání sněhové pokrývky, a tím

pádem také k ovlivnění časového výskytu roztání sněhové pokrývky. Právě na význam

časového výskytu tání sněhové pokrývky a jeho následnému doplnění či vyprázdnění

zvodní upozorňují například Huntington a Niswonger (2012), Scibek et al. (2007) nebo

Dettinger et al. (2004). Rychlost tání ovlivňuje množství vody a načasování jejího

doplnění do zásob podzemní vody (Earman et al. 2006; Flint, Flint, Dettinger 2008;

Segal et al. 2014). Na vztah mezi sněhovou pokrývkou a nízkými průtoku mají dále vliv

půdní kryt a geologické podloží (Tague, Grant 2009; Markovich, Maxwell, Fogg 2016;

Van Loon, Laaha 2015). Projevit se také může změna krajinného pokryvu, například

v důsledku disturbancí způsobených kůrovcem, což v šumavských povodích zkoumali

Langhammer, Su a Bernsteinová (2015).

Výsledky této práce jsou ovlivněné řadou nejistot. Počínaje nejistotami dat

vstupujících do srážko-odtokového modelu. Důležitý je výběr stanice, která vhodně

reprezentuje podmínky v povodí. Dostupnost dlouhých časových meteorologických

a hydrologických dat je však omezená. Proto se meteorologické stanice, z nichž

pocházejí data použitá v této páci nacházejí mimo studovaná povodí, což může

způsobovat například podhodnocení úhrnů srážek na stanici oproti zkoumanému povodí

(viz kapitola Data a metody). Staniční data jsou zatíženy nejistotami způsobenými

chybami a výpadky měřících přístrojů. V případě výpadků pak data musí být doplněna

ze stanic, které jsou ještě vzdálenější od studovaného povodí. Při měření srážek dochází

obecně k výrazným chybám v měření, a to zvláště v případě sněhových srážek (Sevruk

2004). Na homogenitu dat mají vliv změny měřících přístrojů a změny polohy měření

(Štěpánek, Řezníčková, Brázdil 2009). Výhodou použitého modelu HBV-light je sice

nízká náročnost na vstupní data. Avšak nízká náročnost na vstupní data je svázána

s vysokým zjednodušením simulace srážko-odtokového procesu, které přináší řadu

nejistot. Výsledky této práce jsou založeny na modelovaných časových řadách, ale
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hodnocení úspěšnosti simulací mimo jiné ukázalo, že simulace průtoků během teplého

půlroku v povodí Vydry nejsou uspokojivé (Tabulka 6) podobně jako simulace vodní

hodnoty sněhu v povodí Teplé Vltavy (Tabulka 5). Dále je práce zatížená nejistotou

nahodilých chyb při zpracování dat.

Další výzkum této problematiky by se mohl věnovat simulaci dopadu

předpovídaných klimatických změn na vztah mezi sněhovou pokrývkou a jarními

a letními průtoky. Simulace by mohly být založeny na základě modelovaných scénářů

budoucího vývoje teploty vzduchu a úhrnů srážek z globálních klimatických modelů.

Přínosné by také bylo objasnit, jaké jsou vztahy mezi sněhovou pokrývkou, podzemní

vodou a nízkými průtoky v povodích s různým podložím v podnebí s rovnoměrnou

distribucí srážek během roku.
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6 Závěr

Tato práce se zabývá vlivem sněhové pokrývky na nízké průtoky v teplém půlroce

ve 3 povodích v Česku. Míra ovlivnění nízkých průtoků sněhovou pokrývkou je

porovnána s ovlivněním srážkovými úhrny, které nízkým průtokům předcházejí. Při

zkoumání vztahů mezi sněhovou pokrývkou předcházejícími srážkovými úhrny

a nízkými průtoky, byly využity 2 hypotetické scénáře, které simulují zvýšení sezonality

srážkových úhrnů. V práci je ukázáno, jak se liší síla a délka vlivu vodní hodnoty sněhu

a předchozích srážek na nízké průtoky v jednotlivých povodích a scénářích.

Hlavní zjištění jsou:

• Ve všech sledovaných povodích je vliv předchozích srážkových úhrnů na nízké

průtoky vyšší nežli vliv maximální vodní hodnoty sněhu. Pouze v nejvýše položeném

povodí, jsou květnové průtoky ovlivněny více vodní hodnotou sněhu nežli předchozími

srážkami.

• Vliv vodní hodnoty sněhu na nízké průtoky je nevyšší v době po tání sněhové

pokrývky a s postupem času klesá. Naopak vliv předchozích srážek je v jarních

měsících nejnižší a s postupem času narůstá.

• Se snížením úhrnů srážek po výskytu maximální vodní hodnoty sněhu dochází

ke zvýšení a prodloužení vlivu maximální vodní hodnoty sněhu na průtoky v teplém

období.

• Při snížení srážkových úhrnů v období po výskytu maximální vodní hodnoty

sněhu o 50 %, jsou ve všech povodích nízké průtoky v měsíci po tání sněhové pokrývky

více ovlivněny variabilitou maximální vodní hodnoty sněhu nežli variabilitou

předchozích srážek

• Délka a síla vztahu mezi nízkými průtoky v teplém půlroce a vodní hodnotou

sněhu klesá s nadmořskou výškou

• V nejvýše položeném povodí je ve všech scénářích časový výskyt minimálního

průtoku ovlivněn variabilitou maximální vodní hodnoty sněhu.
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