ÚSTAV PRO HYDRODYNAMIKU AV ČR, v. v. i.

Pod Patankou 30/5, 166 12 Praha 6
TEL: 233109026 - TEL/FAX: 233324361
E-mail: sipek@ih.cas.cz

Oponentní posudek na diplomovou práci

Modelování vlivu sněhových zásob na letní minimální průtoky v horských povodích

Autor: Bc. Ondřej Nedělniček

Školitel: RNDr. Michal Jeníček, Ph.D.

Předložená diplomová práce má celkem 48 stran textu. Práce se zabývá stanovením vlivu sněhových zásob na letní průtoky ve třech vytipovaných horských povodích. Podstatnou součástí práce je použití konceptuálního hydrologického modelu HBV-light.

V práci si autor vytyčil třízákladní cíle. Jednalo se o řešení odborné literatury na dané téma, přípravu dat a kalibraci modelu HBV a využití modelu pro posouzení vlivu výše sněhové zásoby a množství jarních a letních srážek na průtoky ve vegetační sezóně.

Rešeršní část je z hlediska kvality na odpovídající úrovni a autor v ní využívá řadu tuzemských i zahraničních zdrojů. Autor tady prokázal schopnost práce s odbornou literaturou, a i závěry z ostatních prací správně interpretoval v textu.

Metodika práce je prezentována v rámci kapitoly „Data a metody“ a je dle mého názoru zdařile zpracována. Umožňuje čtenáři bez problémů pochopit, jaká data jsou v rámci práce používána, jak funguje vybraný hydrologický model, jaké byly vybrány hypotetické scénáře a jak byly výsledky statisticky zpracovány.

Výsledky práce jsou v souhrnu správně interpretovány a práce potvrdila a kvantifikovala předem očekávané skutečnosti. Získané závěry se od předešlých prací liší zejména použitím hydrologického modelu jako nástroje pro získání většího množství údajů o sněhové pokrývce, než poskytují týdenní data získaná z meteorologických stanic. Nicméně kapitola by mohla být lépe zpracována z formálního hlediska. Zejména struktura kapitoly by mohla být více přehledná. Pro lepší orientaci ve výsledcích by bylo vhodné kapitolu rozčlenit na více částí než na současné dvě (jedna věnující se kalibraci modelu a druhá všem ostatním výsledkům). Zároveň se mi v dlouhých odstavcích ztrácela důležitá výsledná informace. Myslím, že je vhodnější odstavec touto informací začít a pak daný jev podrobněji popsat. V případě hodnocení úspěšnosti běhu modelu je vhodné ukázat i obrázek simulovaných a pozorovaných hodnot (Q, SWE). Statistické ukazatele sice určí velikost chyby, ale grafické zobrazení může vypovědět bližší informace o jejím charakteru. Celkově ale kapitola uceleně prezentuje výsledky, které byly v cílech práce vytyčeny.

V diskuzní části práce se autor zabývá zejména srovnáním získaných výsledků s pracemi tuzemských i zahraničních autorů. Při tomto srovnání ve značné míře autor rekapituluje výsledky práce, což se do této kapitoly příliš nehodí a kapitolu to zbytečně prodlužuje. Očekával bych spíše důraz na zhodnocení problematických míst práce z hlediska metodického (např. zvýšení srážek z Churáňova o 20 procent, časovou stacionaritu parametrů sněhového modulu modelu HBV, apod.).

Dotazy:

Jakým způsobem model HBV pracuje s vypočtenými měsíčními hodnotami potenciální evapotranspirace (Thornthwaite, 1948), když pro simulaci jsou potřeba hodnoty denní?

Podle čeho v průběhu kalibrace autor usoudil, že srážkové úhrny z Churáňova neodpovídají úhrnům na povodí Vydry?

Mohl by autor více přiblížit metodu Powell's quadratically convergent použitou k dokalibrování modelu?

Z jakého důvodu je pro popis vztahu SWE/předchozích srážek a nízkých průtoků použit Spearmanův korelační koeficient a pro křížovou korelaci (mezi ročním chodem denních průměrných průtoků a denních průměrných SWE) Pearsonův korelační koeficient?

Jak by autor vysvětlil výrazný rozdíl mezi během modelu v chladném a teplém půlroce na povodí Vydry (Tab. 6)?

Autor zmiňuje změnu polohy měřicích stanic jako jednu z nejistot, která může výsledky práce ovlivnit (str. 53). K tomu došlo?

V bodu číslo pět v kapitole „Závěr“ je uvedeno, že „Délka a síla vztahu mezi nízkými průtoky v teplém půlroce a vodní hodnotou sněhu klesá s nadmořskou výškou“. To ale neodpovídá prezentovaným výsledkům, kdy nejsilnější vztahy byly identifikovány pro nejvýše položené povodí Vydry.

Závěrečné hodnocení:

Ondřej Nedělničev zpracoval kvalitní diplomovou práci, v rámci které prokázal schopnost práce s odbornou literaturou, s hydrologickým modelem a přehledně zhodnotil výsledky statistických analýz. Všechny stanovené cíle byly dle mého názoru splněny.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4.9.2017

RNDr. Václav Šípek, Ph.D.

Formální nedostatky:

- str. 33 – chyba ve jmenovateli rovnice Nash-Sutcliffe koeficientu
- popisky některých grafů jsou vzhledem k velikosti písma a jejich rozlišení hůře čitelné (např. Obr. 4 a 8)
- obrázky č. 12 a č. 13 jsou totožné
- v textu se nachází řada překlepů